nida neste artigo, destina-se ao financíari:lento parcial do Pro­
grama de Apoio ao Fundo Nacional do Meio Ambiente da 
Presidência da República - SEMAN. 

Art. 2~ As condições financeiras básicas da operação 
de crédito são as seguintes_:_ 

a) credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento­
BID· 

b) valor: US$22,000,000.00 (vinte e dois milhões de dóla­
res norte-americanos); 

c) juros: exigidos-semestralmente a taxa de 3% ao ano; 
d) desembolso: data-limite- trêS anos após a assinatura 

do contrato; 
e) amortização: em trint~ parcelas semestrais iguais e 

consecutivas, vencendo a primeira dezoito meses após o térmi­

[...]

Autoriza a República Federativa do Brasil a contra­
tar operação de crédito que menciona. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1" É a República Federativa-do Brasil autorizada, 

nos termos da Resolução n' 96, de 1989, do Senado Federal, 
a contratar operação de crédito externo, no valor de CL$ 
HUNG 55,000,000.00 (cinqüenta e cinco milhões de dólares 
clearing Hungria), junto à Metrimpex Trade, Service and Jn­
ves_tment Company Lirnited. 

Parágrafo único. Os recUrsos, objeto da. operação de 
crédito. destinam~se ao financiamento integral da aquisição 
de peças de reposição, materiais e equipamentos para diversas 
instituições federais de ensino, no âmbito do Ministério da 
Educação. 

Art. 29 As condições básicas da operação de crédito 
são as seguintes: 

a) valor total da operação: CL$ HUNG 55,000,000.00 
(cinqüenta e cinco milhões de dólares cl~aring Hungria); 

b) principal financiado: CL$ HUNG 46.750,000.00 (qua­
renta e seis milhões, setecentos e cinqüenta mil dólares dea­
ring Hungria) -oitenta e cinco pÕr cento do total; 

-c) sinal: o principal não financiado -quinze por cento